Updating



Scenario 1:

Household size and number in college cannot be updated unless the student is selected for verification. The student parents adopt a two month old child after verification and awarding of the Federal Pell Grant.

Questions:  

If the household size of a student selected for verification increases because of an adoption after verification and awarding of Federal Pell, can the house hold size be updated and the Federal Pell Grant increased at that point or can we only update at the time of verification?

Answer: 

The household size can be made to reflect the correct amount at the time of verification. However, you can’t update the household size once verification has been done and the disbursement has been made.

Remember, unlike dependency status, household size and number in college cannot be updated unless the student is selected for verification. For students selected for verification, these items must be updated to be correct at the time of verification (unless the change is a result of a change in the students marital status, in which case updating is not permitted). Review Regulation: 34 CFR 668.55 

Scenario 2:

At the time the student filed her FAFSA she was single. Two weeks later the student got married and she updated her FAFSA as Married.

Question:

Can the student update that record to status of “married”?

Answer:

No – The applicant cannot update household size, number enrolled or dependency status if the items change as a result of the applicant’s marital status.  Review Regulation: 34 CFR 668.55 
